DECRETO Nº 079/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre o expediente de trabalho nos órgãos da

Administração Direta do Município de Altônia, no dia 2

de maio de 2025.

 DIEGO JARDIM PERGO - PREFEITO MUNICIPAL DE
ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o
princípio da continuidade do serviço público, que exige a manutenção dos serviços essenciais, assim
como a uniformidade na conduta entre os diversos órgãos da Administração Direta do Município e o
Decreto Municipal nº 198/2024, de 4 de dezembro de 2024.

 DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos serviços públicos municipais, suspendendo-se
o expediente de trabalho dos órgãos da administração direta do Município de Altônia, no dia 2 de maio
de 2025, com exceção dos serviços essenciais, que, por sua natureza, não poderão sofrer interrupções,
os quais funcionarão da seguinte maneira:

1. A Unidade Básica de Saúde – UBS do Jardim Panorama, funcionará em escala de
Plantão no dia 2 de maio de 2025;

2. A Vigilância em Saúde manterá o atendimento em forma de plantão, de acordo com
a escala administrativa própria;

3. O Hospital Municipal manterá o atendimento em forma de plantão, de acordo com
a escala administrativa própria;

4. O Serviço da Guarda Civil Municipal, terá expediente normal em todo o período
conforme escalas de trabalhos próprios;

5. O Sistema de Inspeção Municipal/Produtos de Origem Animal – SIM/POA,
funcionará de acordo com escala própria;

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal  Vereador Pedro de Paiva, Altônia, aos 15 dias do mês de abril de

2025.

DIEGO JARDIM PERGO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 J
A

R
D

IM
 P

E
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
lto

ni
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

43
5-

E
B

2E
-F

0C
C

-3
4A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
43

5-
E

B
2E

-F
0C

C
-3

4A
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A435-EB2E-F0CC-34AF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO JARDIM PERGO (CPF 069.XXX.XXX-08) em 16/04/2025 14:17:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://altonia.1doc.com.br/verificacao/A435-EB2E-F0CC-34AF

https://altonia.1doc.com.br/verificacao/A435-EB2E-F0CC-34AF